
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高野校だより 
舞鶴市立高野小学校 

令和５年度学校だより 

第２号 

令和５年５月１日発行 

〒624-0832 舞鶴市高野台１-１ 
Tel 0773-75-0768 Fax78-3050 

HP https://takano-maizuru.edumap.jp 

至誠 進取 自治 協同校訓 

 

 

 

 

 

 

 

 

        新しい発見にワクワク 毎日の授業にワクワク 
朝の登校時、子どもたちとあいさつを交わしていますと、どこからと 

もなくキジの高い鳴き声が聞こえてきます。また校門に向かう坂道に 

は、色とりどりのツツジが咲き始め、子どもたちを出迎えています。山々 

には、新緑の若葉がまぶしく光り、吹く風も心地よい、さわやかな季節 

を迎えました。 

  ４月 23日(日）には授業参観・ＰＴＡ総会・修学旅行説明会と、多数のご参加をいただきありが

とうございました。入学、進級をし、それぞれの学年で学習に取り組む子どもたちの姿を見ていた

だくことができ、とても嬉しく思います。 

ＰＴＡ総会においても熱心なご審議ありがとうございました。保護者の皆様が、それぞれのお立

場で、子どもたちの安心・安全な生活、つながりづくり、行事の支援など、できる時に、できる形

で活動していただくことで、学校は様々な力をいただけると感じております。    

令和４年度の役員の皆様、本当にお世話になり、ありがとうございました。高野小学校で引き継

がれている行事を大切にしながら、今の社会や情勢に合ったＰＴＡ活動を丁寧にご審議いただき、

活動を進めていただきました。また、本年度の新役員の皆様には、１年間、何かとお世話になりま

すが、どうぞよろしくお願いいたします。 

家庭訪問もご多用の中、お時間を作っていただき、ありがとうございました。短時間ではありま

したが、担任が保護者の皆様と直接お話ができたこと、児童への理解を深めることができたことな

ど大変有意義な時間となりました。それぞれの立場で役割を見つめながらも、連携した取組を推進

していきたいと思っております。今後ともご協力の程、どうぞよろしくお願いいたします。 

１年生の子どもたちは、入学して生活も一変し、新たな環境で学習の 

スタートを切りました。新しく学ぶことに目をキラキラさせ、日々学び 

を進めています。それぞれに進級した２年生以上の子どもたちも、意欲 

を持って学習に取り組んでいます。新しいことを学ぶ時、新しい発見を 

した時、友達と意見を交わしながら学びを深める時、自分で学習した成 

果を実感できた時、子どもたちはワクワクしながら楽しい学びを実感し 

ます。また「ワクワクする学び」には、学ぶ内容への興味、友達と話し 

合うこと、「もっと知りたい」「もっと学びたい」と感じること、難しい 

問題に頭をひねって考えるなど、多様な質の「ワクワク」が考えられます。 

授業の中に「ワクワクする場面」や「ICTを活用する場面」を効果的に組み入れることで、学び

の質や子どもたちの意欲を高める授業づくりに努めてまいります。 

５月には、修学旅行、遠足など子どもたちが楽しみにしている行事を控えております。５月８日

の段階で、新型コロナウイルスの感染症法上の位置付けについては、季節性のインフルエンザなど

と同じ５類に移行することになります。学校では、これまでと同様、教育活動に当たって、マスクの

着用を求めず、着用については個人の判断とし、原則「付ける」、「付けない」など着用についての

指示はしません。ご家庭や本人の判断にお任せすることになります。なお、体育など体を動かす場

面や高温時など熱中症のリスクが考えられる場面では、指示によってマスクを外させます。まずは

子どもたちの安全を第一に考え、今後も換気等の感染対策は行ってまいりますので、ご理解のほど

お願い申しあげます。 

保護者・地域の皆様におかれましては、新年度のスタートに際しまして、多くのご支援やご協力

をいただき、ありがとうございます。引き続き、学校教育推進へのご理解・ご協力を賜りますよう

お願い申しあげます。 

校長 材木 敏志  教職員一同 

 

 

 

タブレットを活用した学習

の様子 

 

登校風景 


